Дело №5-62-148/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2022 года                                                                       пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности

	Куренного Д.В. (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 56 минут на а/д (данные изъяты) м. водитель Куренной  Д.В., управляя транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный  регистрационный знак (данные изъяты), совершил маневр обгона транспортного средства и допустил выезд на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1, чем нарушил требования п.п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации. Ответственность за данное правонарушение, предусмотрена ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
	В судебном заседании Куренной Д.В. вину признал в полном объеме и пояснил, что на момент составления протокола был уверен, что не пересекал сплошную линию дорожной разметки, поскольку дорожная разметка была очень плохо видна.  Просил назначить наказание в виде штрафа, поскольку его работа напрямую связана с использованием автомобиля, в случае лишения права управления его семья лишится средств.
Выслушав Куренного Д.В., исследовав письменные материалы дела и видеозапись правонарушения, мировой судья приходит к следующему.
  В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 названной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Соблюдение требований п. 1.3. Правил дорожного движения РФ не ставится в зависимость от каких-либо факторов, как то: зависимость от погодных и прочих условий, отсутствие зоны видимости вследствие движения за большегрузным транспортным средством, реальность создания помех и аварийной ситуации, движение за медленно движущимся транспортным средством, начало маневра обгон до запрещающего знака и его окончание в зоне действия запрещающего знака, плохие погодные условия и т.д. Соблюдение требований п. 1.3. ПДД РФ является обязанностью водителя. Как лицо, управляющее источником повышенной опасности, водитель должен проявлять повышенную внимательность при его управлении.
В соответствии с п. 1.5 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.
 Согласно п. 9.1(1) Правил дорожного движения РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
 Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
В соответствии с пунктом 1.6 Правил дорожного движения лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определениях от 18.11.2011 N 6-О-О, 07.12.2010 N 1570-О-О, противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 КоАП РФ, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
 Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в 10 часов 56 минут на а/д (данные изъяты) м. водитель Куренной  Д.В., управляя транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный  регистрационный знак (данные изъяты), совершил маневр обгон транспортного средства и допустил выезд на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 3);  схемой правонарушения от (данные изъяты) года (л.д. 4); рапортом  инспектора  ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Брюховецкому  району Краснодарского края (л.д. 5); карточкой операций с ВУ водителя Куренного Д.В. (л.д. 6); параметрами поиска правонарушений в отношении Куренного  Д.В. (л.д. 7); видеозаписью от (данные изъяты) года (л.д.9).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия Куренного  Д.В. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи,
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Куренного Д.В. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
          В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Куренному  Д.В. судья  учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который вину признал. Женат, работает индивидуальным предпринимателем, имеет ребенка.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание вины, наличие малолетнего ребенка.
         Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
         Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение, и предупреждения новых правонарушений, судья считает возможным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией данной статьи.
  На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15, ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

ПОСТАНОВИЛ:

Куренного Д.В. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Брюховецкому району),
банк получателя: Южное ГУ Банка России //УФК по Краснодарскому краю, г. Краснодар,   ИНН  2327004952,  КПП  232701001,
р/счет  №03100643000000011800,   БИК  010349101,   ОКТМО   03610000,
КБК    18811601123010001140,       УИН   18810423220310000906,
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-148/2022 в отношении Куренного Д.В.
В соответствии ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Разъяснить Куренному Денису Викторовичу, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Предупредить Куренного Д.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата им административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

           Мировой судья                                                  Н.А.Ермакова